
 
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 апреля 2010 г. N 293 

"Об утверждении Порядка добычи объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и 
водным биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан" 

 
В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ "О животном 

мире" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок добычи объектов животного мира, не отнесенных к 

охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Республики 
Татарстан. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление по 
охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан. 

 
И.о. Премьер-министра 
Республики Татарстан Р.Ф. Муратов 

 
 

Порядок 
добычи объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным 

биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан 
(утв. постановлением КМ РТ от 22 апреля 2010 г. N 293) 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок добычи объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим 

ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан (далее - 
Порядок) устанавливает порядок добычи объектов животного мира, не отнесенных к 
охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, обитающих в состоянии 
естественной свободы на территории Республики Татарстан. 

1.2. Действие настоящего Порядка не распространяется на объекты животного мира: 
1) отнесенные в установленном порядке к охотничьим ресурсам и водным 

биологическим ресурсам; 
2) занесенные в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики 

Татарстан; 
3) обитающие на особо охраняемых природных территориях федерального значения; 
4) подпадающие под действие международных договоров Российской Федерации. 
1.3. Добыча объектов животного мира может производиться в научных, культурно-

просветительных, воспитательных, рекреационных, эстетических целях. 
1.4. Добыча объектов животного мира осуществляется при соблюдении следующих 

требований: 
1) ненанесения непоправимого ущерба естественным популяциям видов объектов 

животного мира; 
2) недопущения разрушения или ухудшения среды обитания объектов животного мира; 
3) применения при добыче объектов животного мира гуманных способов, исключающих 

нанесение физических и психических травм объектам животного мира. 
 

II. Разрешение на добычу объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим 
ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан 

 
2.1. Добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным 

биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан осуществляется по 
разрешению на добычу объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и 
водным биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан (далее - разрешение), 
выдаваемому Управлением по охране и использованию объектов животного мира Республики 



Татарстан (далее - Управление). 
2.2. Разрешение является именным документом, действительным при наличии 

документа, удостоверяющего личность. Передача разрешения третьим лицам не допускается. 
Лицо, получившее разрешение, обязано предъявлять его по требованию лицам, 

осуществляющим в установленном порядке охрану объектов животного мира, контроль и 
надзор за соблюдением законодательства в области охраны и использования объектов 
животного мира и среды их обитания. 

2.3. Срок действия разрешения устанавливается Управлением и не может превышать 
один год. 

2.4. Разрешения выдаются на основании письменной заявки на получение разрешения 
на добычу объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным 
биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан (далее - заявка). 

2.5. В заявке указываются: 
1) сведения о заявителе (для юридических лиц - наименование организации, банковские 

реквизиты, для физических лиц - фамилия, имя, отчество, паспортные данные), адрес, 
контактный телефон; 

2) обоснование цели добычи объектов животного мира; 
3) сроки добычи объектов животного мира; 
4) перечень объектов животного мира, планируемых к добыче; 
5) количество запрашиваемых к добыче объектов животного мира; 
6) половозрастной состав объектов животного мира, в случаях, когда определение пола 

и возраста возможно; 
7) территория (акватория) добычи объектов животного мира; 
8) способы добычи объектов животного мира; 
9) орудия добычи объектов животного мира; 
10) сведения об условиях содержания изымаемых из естественной природной среды 

объектов животного мира; 
11) список лиц, участвующих в добыче объектов животного мира; 
12) лицо, ответственное за использование разрешения. 
2.6. К заявке прилагаются: 
1) для юридических лиц - копии учредительных документов и документов, 

подтверждающих государственную регистрацию в Едином государственном реестре 
юридических лиц, для индивидуальных предпринимателей - копия выписки из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, для физических лиц - копия 
паспорта; 

2) при добыче объектов животного мира в целях содержания и разведения - копия 
разрешения на содержание и разведение объектов животного мира в полувольных условиях и 
искусственно созданной среде обитания. 

2.7. Заявка на выдачу разрешения, которая рассматривается в течение 15 дней, 
подается не менее чем за 30 дней до начала добычи объектов животного мира. 

2.8. Управление вправе направить заявку в соответствующую научную или иную 
компетентную организацию для получения заключения и рекомендаций о возможности и 
целесообразности добычи указанных в заявке объектов животного мира. 

2.9. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются: 
1) введение на заявленной территории добычи объектов животного мира ограничений и 

запретов на все (или отдельные) виды пользования животным миром, а также в случаях 
вспышки эпизоотий, возникновения пожароопасной ситуации; 

2) отрицательное заключение компетентных научных организаций по результатам 
проведения экспертизы заявки; 

3) непредставление отчета о результатах добычи объектов животного мира по ранее 
выданному разрешению; 

4) выявление в представленных документах недостоверной информации; 
5) нарушение требований, обозначенных пунктами 2.5 и 2.6 настоящего Порядка, при 

ранее используемом разрешении. 
2.10. Лицо, получившее разрешение, обязано: 
1) получить отметку о регистрации разрешения у районного (межрайонного) 



специалиста Управления, на подведомственной территории которого осуществляется добыча 
объектов животного мира, в случае добычи объектов животного мира на территории 
государственных природных заказников Республики Татарстан - в администрации заказников; 

2) соблюдать требования Федерального закона "Об оружии", техники безопасности при 
добыче объектов животного мира; 

3) иметь при себе разрешение при добыче и транспортировке объектов животного мира; 
4) осуществлять добычу объектов животного мира указанными в разрешении орудиями 

и способами добычи; 
5) соблюдать сроки добычи объектов животного мира; 
6) осуществлять добычу на указанной в разрешении территории (акватории); 
7) по факту каждой добычи объектов животного мира отмечать в разрешении время, 

место добычи, вид и количество добытых объектов животного мира. 
2.11. Разрешение по окончании срока действия или добычи разрешенного количества 

объектов животного мира в течение 10 дней возвращается в Управление с отчетом об 
использовании разрешения на добычу объектов животного мира. 

2.12. Форма отчета об использовании разрешения утверждается Управлением. 
2.13. В случае нарушения условий добычи, обозначенных пунктами 1.4 и 2.10 

настоящего Порядка, Управление вправе отозвать разрешение. 
 

III. Особые условия добычи млекопитающих, птиц, земноводных и пресмыкающихся 
 
3.1. Добыча млекопитающих и птиц в научных, культурно-просветительных, 

воспитательных, рекреационных, эстетических и иных целях допускается в течение всего года 
и производится по разрешению, выдаваемому Управлением. 

3.2. Добыча певчих птиц разрешается с 15 августа по 15 апреля. 
3.3. Добыча дневных хищных птиц в целях их дальнейшего использования для 

соколиной охоты разрешается не более двух особей в течение года вне периода гнездования 
или изъятие из гнезда не более одного птенца. Конкретные сроки добычи и половозрастной 
состав дневных хищных птиц указываются в разрешении на добычу объектов животного мира. 
Разрешение на добычу дневных хищных птиц в целях их использования для соколиной охоты 
выдается только при наличии действующего удостоверения на право охоты. 

3.4. Добыча земноводных и пресмыкающихся допускается с 15 мая по 15 сентября и 
производится по разрешению на добычу объектов животного мира, выдаваемому 
Управлением. 

3.5. Запрещается разрушать гнезда, норы, убежища, логовища, жилища животных, 
добывать объекты животного мира, находящиеся в бедственном положении и беспомощном 
состоянии, а также другие действия, препятствующие размножению объектов животного мира. 
 


	Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 апреля 2010 г. N 293 "Об утверждении Порядка добычи объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан"
	Порядок добычи объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан (утв. постановлением КМ РТ от 22 апреля 2010 г. N 293)
	I. Общие положения
	II. Разрешение на добычу объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, на территории Республики Татарстан
	III. Особые условия добычи млекопитающих, птиц, земноводных и пресмыкающихся

